

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền về an toàn giao thông
năm 2019 trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 259/KH-UBND ngày 21/12/2018 của UBND tỉnh về triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2019.

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền về an toàn giao thông năm 2019 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông an toàn trong mọi tầng lớp nhân dân, đặc biệt là thanh thiếu niên. Với chủ đề Năm An toàn giao thông - năm 2019 là: “*An toàn giao thông cho hành khách và người đi mô tô, xe gắn máy*” gắn với đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “*Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông*” và phát động phong trào “*Toàn dân thực hiện văn hóa giao thông*”.

Tiếp tục nâng cao trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho người dân nhất là người dân nông thôn có hiểu biết về Luật an toàn giao thông, các quy định về xử lý vi phạm hành chính.

Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông tới các tầng lớp nhân dân, nhất là đối tượng thanh, thiếu niên, khu vực nông thôn, vùng sâu, vùng xa nơi thông tin tuyên truyền bị hạn chế.

II. Nội dung thực hiện

1. Tăng cường thông tin và đổi mới cách thức truyền thông để thay đổi nhận thức và ý thức của người tham gia giao thông. Trong đó tập trung vào các giải pháp bảo đảm an toàn giao thông nhằm giảm thiểu tai nạn và ùn tắc giao thông; biểu dương các gương điển hình, người tốt, việc tốt trong việc chấp hành luật lệ giao thông. Đồng thời kiên quyết đấu tranh, lên án những hành vi vi phạm an toàn giao thông, không tuân thủ theo pháp luật về giao thông và trái với “Văn hóa giao thông”.

2. Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng hành động Năm An toàn giao thông - năm 2019 là: “*An toàn giao thông cho hành khách và người đi mô tô, xe gắn máy*” gắn với đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “*Toàn dân tham gia*

bảo đảm trật tự an toàn giao thông” và phát động phong trào “*Toàn dân thực hiện văn hóa giao thông*” trên địa bàn tỉnh Bình Phước; phản ánh các hoạt động phổ biến pháp luật an toàn giao thông, hưởng ứng Năm an toàn giao thông tại các cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể, chính trị xã hội, các trường học... trên địa bàn tỉnh tạo nên khí thế mạnh mẽ hưởng ứng công tác tăng cường đảm bảo an toàn giao thông.

- Thực hiện tuyên truyền chuyên mục tuyên truyền về an toàn giao thông và thường xuyên cập nhật các thông tin, văn bản về đường lối, chủ trương, chính sách pháp luật liên quan trên website của Sở.

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền về an toàn giao thông.

+ Đối tượng: Công chức, viên chức Sở TTTT; cán bộ Phòng Văn hóa thông tin; Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố.

+ Nội dung: Tuyên truyền các nội dung liên quan đến công tác đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh.

+ Thời gian: Tháng 7/2019.

- Phát hành ấn phẩm phát thanh tuyên truyền (đĩa CD) tại cơ sở.

+ Đối tượng: Phòng Văn hóa Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố và 111 xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

+ Nội dung: Tuyên truyền các nội dung liên quan đến công tác đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh.

+ Thời gian: Tháng 7/2019.

- Theo dõi, thẩm định dự án đầu tư hệ thống camera giám sát giao thông.

- Phối hợp với Công an tỉnh trong công tác đào tạo, chuyển giao công nghệ đối với người dùng hệ thống.

- Tiến hành kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các nội dung tuyên truyền công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại cơ sở.

- Định hướng cho các cơ quan truyền thông tuyên truyền theo chủ đề năm 2019. Hàng tháng đưa nội dung tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông vào họp giao ban và cung cấp thông tin cho báo chí.

III. Tổ chức thực hiện

1. Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh

- Triển khai hoạt động thông tin tuyên truyền về an toàn giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng kịp thời, theo định hướng của Sở Thông tin và Truyền thông.

- Tăng cường đăng, phát các bài viết, bài nói, phóng sự, tin tức, hình ảnh về việc thi hành quy định an toàn giao thông. Xây dựng chương trình, chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề về an toàn giao thông và ưu tiên dành những thời điểm, thời lượng thích hợp để tuyên truyền, đặc biệt là đối với Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh.

- Theo dõi, đưa tin và phản ánh đầy đủ các nội dung trong việc triển khai hành động Năm an toàn giao thông của các Bộ, ngành, địa phương, đặc biệt là quá trình thực hiện kế hoạch hành động tại tỉnh Bình Phước.

- Nội dung tuyên truyền ngoài tiếng phổ thông trên sóng phát thanh, truyền hình cần dịch ra tiếng dân tộc nhằm mở rộng đối tượng tuyên truyền đến vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc trên địa bàn tỉnh.

- Thời lượng tuyên truyền phải phù hợp, nội dung có tính giáo dục cao, tập trung vào mọi đối tượng, tầng lớp, vùng, miền trong xã hội.

- Theo dõi việc thực hiện thông tin tuyên truyền trên các Trạm Truyền thanh xã, phường theo quy định.

- Báo cáo số lượng tin, bài phóng sự về Sở Thông tin và Truyền thông định kỳ hàng tháng trước ngày 25 của tháng cuối quý (*Theo mẫu đính kèm*).

2. Phòng Văn hóa Thông tin các huyện, thị xã, thành phố

- Tổ chức hướng dẫn các Đài Truyền thanh Truyền hình các huyện, thị xã, thành phố; Trạm Truyền thanh các xã, phường, thị trấn thông tin, tuyên truyền pháp luật An toàn giao thông và việc thi hành luật lệ An toàn giao thông trên địa bàn.

- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền thông qua hệ thống cổ động trực quan, thông qua các thiết chế văn hóa tại địa phương.

- Trên cơ sở những nội dung đề ra của kế hoạch, triển khai thực hiện những nội dung liên quan đến việc thực thi pháp luật An toàn giao thông cũng như tình hình giao thông tại địa phương.

- Báo cáo số lượng tin, bài phóng sự về Sở Thông tin và Truyền thông định kỳ hàng tháng trước ngày 25 của tháng cuối quý (*Theo mẫu đính kèm*).

3. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản

- Xây dựng nội dung thực hiện công tác tuyên truyền về an toàn giao thông năm 2019 trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu Quyết định thành lập Tổ biên tập nội dung tuyên truyền.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện nội dung tuyên truyền về an toàn giao thông và thường xuyên cập nhật các thông tin, văn bản về đường lối, chủ trương, chính sách pháp luật liên quan trên Trang thông tin điện tử của Sở.

- Có văn bản mời báo cáo viên tại Hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật về an toàn giao thông; gửi Phòng Văn hóa Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền hình tham dự Hội nghị tuyên truyền phổ biến và phối hợp thực hiện công tác kiểm tra giám sát tại cơ sở.

- Xây dựng và phát hành ấn phẩm phát thanh tuyên truyền tại cơ sở.

- Tổng hợp, báo cáo công tác thông tin tuyên truyền về an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh tại hội nghị sơ kết, tổng kết hàng năm.

4. Phòng Büro chính Viễn thông - Công nghệ thông tin

- Theo dõi việc thực hiện dự án đầu tư hệ thống camera giao thông.

- Tổ chức thẩm định các giải pháp công nghệ Camera giám sát nhằm đáp ứng các đặc tính kỹ thuật đáp ứng từng mục đích sử dụng, đáp ứng các tính năng

cơ bản, tính bảo mật, khả năng mở rộng linh hoạt, bảo toàn hệ thống ban đầu khi phát triển thêm và có khả năng tích hợp, liên thông, chia sẻ với các hệ thống khác.

- Phối hợp với Công an tỉnh trong công tác đào tạo, chuyển giao công nghệ đối với người dùng hệ thống.

- Phối hợp với Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản triển khai thực hiện các nội dung liên quan.

5. Văn phòng Sở

- Chủ trì đảm bảo kinh phí triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch, thanh quyết toán theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản triển khai thực hiện các nội dung liên quan.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền về an toàn giao thông năm 2019 trên địa bàn tỉnh. Đề nghị các cơ quan, đơn vị căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện./.

Noi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh - CQTT Ban ATGT tỉnh;
- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;
- Phòng VHTT các huyện, thị xã; thành phố;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTBCXB.



PHỤ LỤC
BÁO CÁO KẾT QUẢ CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN VỀ AN TOÀN GIAO THÔNG
(*Gửi kèm Kế hoạch số.....KH-STTTT ngàytháng 3 năm 2019*)

TÊN ĐƠN VỊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC

Bình Phước, ngày tháng năm

BÁO CÁO KẾT QUẢ CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN VỀ AN TOÀN GIAO THÔNG
QUÝ

Thực hiện Kế hoạch sốKH-STTTT ngàytháng 3 năm 2019 của Sở Thông tin và Truyền thông về triển khai thực hiện công tác tuyên truyền về an toàn giao thông năm 2019 trên địa bàn tỉnh. (Tên đơn vị) báo cáo kết quả tuyên truyền như sau:

Stt	Tiêu đề tin, bài, phóng sự thực hiện tuyên truyền	Thể loại (Báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình...)	Ghi chú
1			
2			
..	Tổng cộng:		

Nơi nhận:

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

